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Ergoterapie kognitivních funkcí u pacientů po cévní mozkové příhodě v domácím prostředí

Manuál „Trénink kognitivních funkcí v domácím prostředí“

Abstrakt bakalářské práce:

Cílem této bakalářské práce je vytvořit manuál pro trénink kognitivních funkcí v domácím

prostředí a zjistit, zda díky tomuto manuálu dojde ke zlepšení kognitivních funkcí u pacientů

po cévní mozkové příhodě.

V teoretické části uvádím informace o cévní mozkové příhodě, především pak o jejím dopadu

na kognitivní funkce. Dále se v této části práce věnuji možnostem ergoterapie u osob

s poruchami kognitivních funkcí. Zmiňuji zde také výzkumy, které se již této problematice

věnovaly.

V praktické části uvádím výsledky výzkumu, ve kterém zkoumám efektivitu ergoterapie

kognitivních funkcí v domácím prostředí pomocí vytvořeného manuálu.

Klíčová slova:

cévní mozková příhoda, kognitivní funkce, Addenbrookský kognitivní test, Mini mental state

test, ergoterapie v domácím prostředí

Abstract:
Head purpose of this Bachelor’s dissertation it is to create manual for training cognitive

function in home environment and obtain if come to repair cognitive function of people who

have had a stroke due to this manual.

In theoretical part I am indicating information about stroke especially its impact on cognitive

function. In this part I am attending to possibilities occupational therapy in humans with

disorder cognitive function. There is research attending to these problems before too.

In practical part I am showing results of research where I’m explorating effectivity of

occupational therapy of cognitive function in home environment via manual that is part of this

Bachelor’s dissertation.

Key words:

stroke, cognitive function, Addenbrooke cognitive examination, Mini mental state

examination, occupational therpay in home environment
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1. ÚVOD

Kognitivní funkce (dále jen KF) patří mezi základní funkce našeho mozku. Umožňují

nám poznávat okolní svět, plánovat naše jednání a vstupovat do interakcí s druhými lidmi.

Pokud jsou tyto funkce nějakým způsobem oslabeny, ztrácí se tím i kus našeho svébytného já.

Běžné denní fungování se pro nás stává obtížné, ne-li vůbec nemožné. (6) Častou příčinou

poruch KF je cévní mozková příhoda (dále jen CMP). Feigin (2007) udává, že 80-90% osob,

které prodělaly CMP, má problémy při myšlení a vzpomínání. Tyto potíže se promítají do

každodenního života a úkolem ergoterapeuta je co nejvíce zmírnit jejich dopad.

Téma zabývající se ergoterapií kognitivních funkcí jsem si vybrala, protože jsem se

s touto problematikou při svých studijních praxích setkávala poměrně často a velmi

pravděpodobně se budu setkávat i nadále. Mnohokrát jsem terapii KF vedla v zařízení pro

seniory, kde byl trénink zaměřen především na udržování KF a celkovou aktivizaci klienta.

Tyto terapie se většinou prováděly ve skupině a setkávaly se s kladným přijetím ze strany

klientů. Poruchy KF nejsou ale výsadou seniorské populace, často jsem měla možnost

pracovat s klienty v produktivním věku a nebylo výjimkou, že jsem se při tréninku KF

setkávala i s velmi mladými lidmi. CMP se vyskytuje napříč těmito věkovými kategoriemi

a zanechává po sobě následky mimo jiné právě v podobě poruch KF.

V současné době existuje spousta léků na nepřeberné množství nemocí, na poškozené

KF ale žádná pilulka nestačí. Zde musí nastoupit intenzivní rehabilitační léčba s aktivním

zapojením klienta. Ve své práci se věnuji takovéto formě terapie, která navíc probíhá

v domácím prostředí klientů, a je tedy nevyhnutelné, že do procesu uzdravení je zapojeno

i klientovo nejbližší okolí.

Možností, jak provádět trénink KF v domácím prostředí, je několik. Jednou z nich je

individuální práce terapeuta, který dochází do klientova domova a společně s ním provádí

jednotlivá cvičení. Tato forma terapie je časově i finančně náročná a v současné době není

mnoho zařízení, které tuto službu nabízí, i když by to z mého pohledu bylo velmi potřebné

a efektivní. Další možností je, že terapeut poskytne klientovi domů materiály, podle kterých

bude procvičovat své KF samostatně nebo s pomocí své rodiny. Při této variantě terapie se

výrazně sníží finanční náklady i časové vytížení terapeuta, zároveň může být celý trénink

intenzivnější a předpokládám, že tím i efektivnější.

Druhou zmiňovanou variantu terapie KF v domácím prostředí využívám ve výzkumné

části mé bakalářské práce. Součástí této práce je vytvoření manuálu, pomocí kterého budou
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klienti samostatně procvičovat své KF. Hlavním cílem mé práce je tedy zjistit, zda díky

intenzivnímu dvacetidennímu tréninku KF v domácím prostředí pomocí manuálu dojde ke

zlepšení KF u klientů po CMP.

Existuje velké množství knih, které nabízejí rady, úkoly a cvičení pro zlepšení paměti

či koncentrace. Podobná cvičení nalezneme také na mnohých internetových stránkách, odkud

si tyto úkoly můžeme vytisknout, nebo kde můžeme svůj mozek trénovat on-line plněním

úkolů přímo na dané adrese. Takovéto knihy a internetové stránky ale nemusí být zcela

vhodné pro cílený trénink KF po CMP, protože cvičení zde jsou rozmanitá a není snadné

z nich vybrat tak, aby byl trénink KF efektivní. V průběhu psaní této práce jsem na

internetových stránkách Centra odborné péče pro osoby po CMP (Ergoaktiv) nalezla ucelenou

příručku, která je volně ke stažení, a tak je snadno přístupná všem, kteří by ji mohli

potřebovat. Tato příručka se nazývá “Žijte každý den” a nabízí osobám po CMP, jejich

blízkým či laické i odborné veřejnosti užitečné informace, kontakty a cvičení vedoucí ke

zvýšení celkové kvality života. Tato příručka byla na internetových stránkách zveřejněna 14.

února 2012. Je to tedy příliš krátká doba na to, aby mohl být vypracován nějaký výzkum,

který by nám řekl, zda díky této příručce došlo ke zlepšení KF. (24, 26)

V teoretické části mé práce uvádím informace o cévní mozkové příhodě, především

pak o jejím dopadu na kognitivní funkce. Dále se v této části práce věnuji možnostem

ergoterapie u osob s poruchami kognitivních funkcí po cévní mozkové příhodě.

V praktické části uvádím výsledky výzkumu, ve kterém zkoumám efektivitu ergoterapie

kognitivních funkcí v domácím prostředí pomocí mnou vytvořeného manuálu, který je

součástí této bakalářské práce (viz příloha č. 2).
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2. DOPAD CMP NA KOGNITIVNÍ FUNKCE

Cévní mozková příhoda je závažný zdravotní stav, kdy dochází k nedostatečnému

prokrvení mozku a jeho následnému poškození. Poškození mozku se manifestuje do

nejrůznějších fyzických, smyslových, psychických či kognitivních poruch a intervence

ergoterapeuta, který je součástí multidisciplinárního týmu, je zde více než žádoucí. Pokud

nedojde k včasnému rozpoznání tohoto stavu a okamžité léčbě, může CMP způsobit trvalé

neurologické postižení případně i smrt. Již řadu let neplatí, že postihuje především starší lidi.

V posledním desetiletí jsou čím dál častější případy CMP u lidí ve věku kolem 40 let. (22)

Feigin (2007) ve své knize udává, že CMP je na světě číslo jedna, pokud jde o vážné

poškození zdraví, a číslem dvě v usmrcování. Výskyt CMP v České republice je vyšší

než průměr v EU a USA, ale vzhledem k obecně se zlepšujícímu zdravotnímu stavu

obyvatelstva má mírně klesající tendenci. V současnosti činí kolem 300 nových případů

CMP na 100 tisíc obyvatel za 1 rok. Asi 25% pacientů s CMP umírá na následky tohoto

onemocnění. Na druhou stranu 70% pacientů po ischemické CMP, která je nejčastější, se

úplně vyléčí nebo velmi výrazně zlepší a je schopno života bez přímé závislosti na péči

okolí. (21)

2.1 Typy CMP

Domnívám se, že by každý ergoterapeut měl vědět, s jakými druhy CMP se u klientů ve své

praxi může setkat. Akutní CMP je postižení určité oblasti mozku na podkladě náhlé cévní

poruchy v příslušné oblasti mozku, která buď poškodí mozkovou tkáň náhlou poruchou

dodávky kyslíku a živin (porucha prokrvení), nebo poškodí mozkovou tkáň mechanicky, tedy

výronem krve. (4)

Na základě těchto mechanismů vzniku dělíme CMP na ischemické a hemoragické.


[…]


procvičovaných oblastech. (6) Nejmenší zlepšení pak bylo naměřeno v oblasti jazyka.

Ze závěrečného dotazníku kromě již zmíněných požadavků na navýšení resp. snížení

počtu úkolů v manuálu vyplynulo, že někteří účastníci k vypracování úkolů používali

kalkulátor. Početní úkoly v manuálu byli sice primárně určeny k procvičování počítání

a pozornosti, použití kalkulátoru však trénuje jednu z možných kompenzačních strategií,

kterou lze po poranění mozku využívat. Napadlo mě, zda by tedy nebylo vhodné připsat do

pokynu k vypracování manuálu v jeho úvodní části, že v případě nutnosti je možné použít

kalkulátor. Původně jsem také zamýšlela, aby dotazník obsahoval otázku s volnou

možností odpovědí. Otázka měla znít: “Napište cokoliv, co Vás k vypracovanému manuálu

napadne.” Tuto otázku jsem sice do dotazníku nezařadila, přesto jsem si zapisovala poznámky

a připomínky, které mi účastníci k manuálu sdělili v průběhu závěrečného testování. Jednou

z užitečných připomínek je zejména ta od pana A. Tento muž se mi svěřil, že už je na

takovéto věci, jako byl předložený manuál, už příliš líný a že by rád procvičoval alespoň

podpis. Na základě této připomínky se domnívám, že by bylo vhodné proložit manuál úkoly,

které se na podpis zaměřují.

Tématem mé práce je ergoterapie kognitivních funkcí u pacientů po cévní mozkové

příhodě, proto byl vytvořený manuál vyzkoušen pouze u osob, které v minulosti toto

onemocnění prodělaly. Výsledky výzkumu ukazují na pozitivní efekt tréninku KF pomocí

tohoto manuálu u osob po CMP. Domnívám se ale, že by mohl být stejně dobře využit také

u osob s jiným neprogresivním poškozením mozku, jakým je např. TBI5. Tuto skutečnost by

bylo vhodné ověřit při podobném experimentu.

5 TBI – Traumatic Brain Injury – traumatické poškození mozku
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje ergoterapii kognitivních funkcí prostřednictví

manuálu u pacientů po cévní mozkové příhodě v jejich vlastních domovech.

V úvodu teoretické části jsem popsala cévní mozkovou příhodu, zmiňuji zde typy

CMP a dále její dopad na kognitivní funkce. Další kapitoly této části práce se zabývají

ergoterapií kognitivních funkcí, především pak možnostmi ergoterapie v této oblasti, jejích

výhodami, využitím a efektivitou.

Praktická část je věnována manuálu pro trénink KF. Hlavním cílem této bakalářské

práce bylo vytvrořit manuál pro trénink kognitivních funkcí v domácím prostředí pro pacienty

po cévní mozkové příhodě a vyzkoušet ho v praxi. Tento cíl se podařilo splnit a výsledkem je

manuál vhodný pro domácí použití. Manuál vznikl na samém počátku praktické části. Úkoly,

která manuál obsahuje, jsem z větší části vytvářela dle svých dosavadních zkušeností s

tréninkem KF. Zbytek úkolů, které jsou v manuálu využity, jsou čerpány z prostudované

literatury a jednoho internetového zdroje.

V praktické části popisuji především výsledky experimentu, při kterém jsem zkoumala

efektivitu vytvořeného manuálu. Tohoto experimentu se zúčastnilo celkem 8 osob, které

v minulosti prodělaly CMP. Všichni tito účastníci před tím, než dostali domů vytvořený

manuál, podstoupili testování pomoci Addenbrookského kognitivního testu. Stejný test byl

také využit k závěrečnému testování a byl u všech účastníků proveden přibližně po 4-5

týdnech, kdy měli všichni účastníci manuál vypracovaný.

Dalším cílem práce bylo získat informace o průběhu experimentu. Zjišťovala jsem,

jakým způsobem účastníci výzkumu zpracovávali vytvořený manuál a jak obtížné pro ně bylo

vypracování tohoto manuálu. Pro splnění tohoto cíle jsem vytvořila dotazník, který jsem

společně se všemi účastníky vyplnila při našem posledním setkání bezprostředně před

závěrečným testováním. Pomocí toho dotazníku jsem se také pokoušela zjistit, zda pacienti po

cévní mozkové příhodě budou mít vůbec zájem o trénink kognitivních funkcí v domácím

prostředí formou manuálu.

Výsledky praktické části poukazují na pozitivní efekt vytvořeného manuálu při

tréninku kognitivních funkcí v domácím prostředí u pacientů po cévní mozkové příhodě.

Otázkou zůstává, jak by v praxi mohli klienti pokračovat v tréninku KF ve svých domovech,

pokud dokončí trénink pomocí manuálu. Protože zlepšování KF je proces pomalý
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a dlouhodobý, předpokládám, že i přes zjištěné možné zlepšení pomocí manuálu, který je

součástí této práce, by další zlepšení v oblasti KF mohlo být stále ještě možné.

Budu velmi ráda, pokud bude tento manuál v praxi užitečný nejenom mně, ale také

mnohým dalším ergoterapeutům i laické veřejnosti a především pak samotným pacientům.
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ACE-R – Adenbrooke’e Cognitive Examination

ADL – Activities of Daily Living

AMPS – The Assesment of Motor and Process Skills

APT – The Attention Process Training Test

CMP – cévní mozková příhoda

ČSTPMJ – Česká společnost pro trénování paměti a mozkový jogging

EBIQ – The European Brain Injury Questionnaire

KF – kognitivní funkce

MMSE – Mini-Mental State Examination

RBMT – The Rivermead Behavioral Memory Test

TBI – traumatic brain injury

TKF – trénink kognitivních funkcí

TIA – tranzitorní ischemická ataka
