Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Ivana Baťková

Název práce: Ergoterapie kognitivních funkcí u pacientů po cévní mozkové příhodě v domácím prostředí, Manuál „Trénink kognitivních funkcí v domácím prostředí“

Akademický rok: 2011/2012

Oponent: Mgr. Pavlína Svozílková

1. Přehlednost a členění práce

(celková struktura práce, přiměřenost k tématu a cílům práce, vyváženost jednotlivých kapitol práce, návaznost jednotlivých kapitol práce)

Bakalářská práce seznamuje s možnostmi ergoterapie při tréninku kognitivních funkcí u osob po prodělané cévní mozkové příhodě.

Práce je členěna do 4 kapitol, které jsou očíslované a dále následují neočíslované s názvem: diskuze, závěr, seznam použité literatury, seznam použitých zkratk a seznam příloh (celkem 3 přílohy).

Teoretická část popisuje problematiku cévní mozkové příhody, zejména její dopad na kognitivní funkce, možnosti ergoterapie při terapiích kognitivních funkcí a dále seznamuje s několika studii, hodnotícími účinnost tréninku kognitivních funkcí, zvláště pak tréninku v domácím prostředí.

V praktické části pak studentka popisuje cíle práce, metodologii a analýzu získaných informací.

Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Na některých místech se objevuje matoucí číslování (např. V kapitole 3.2.2 se objevuje další rozdělení metod, které se označují 1, 2, 3, 4 – uvítala bych jiné než číselné označení dělení).

2. Formální náležitosti práce

(stylistika a gramatika, tiskové chyby, grafická a estetická úprava práce, obrazová dokumentace, rozsah práce a poměr teoretické a praktické části, správnost použité terminologie, dodržení citační normy, seznam použité literatury)

Pravopisné či stylistické chyby se vyskytují minimálně. Práce je psaná čtivě, ne vždy se studentka vyjadřuje odborným jazykem a věcně. V práci se objevují grafy a tabulky. U všech grafů chybí popis os. Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni.

Celkovým počtem stran 53 (84 včetně příloh) studentka splňuje doporučený počet stran. Teoretická i praktická část je počtem stran vyvážená. Velký rozsah příloh je způsoben přiložením manuálu, který studentka vytvořila pro domácí trénink kognitivních funkcí.

Studentka neprokazuje schopnost porozumění správnému odkazování na použitou literaturu a během práce používá dva citační styly a to jak v průběhu celé práce, tak i při citování jednoho autora (př. Str. 8 – „Feigin“ a str. 13 pomocí číselného odkazu „(1)“). Seznam literatury obsahuje převážně českou literaturu (1 odkaz na cizojazyčný článek z celkového počtu 27), která popisuje i zahraniční studie vztahující se k dané problematice. Seznam literatury je nezvykle rozdělen na monografie, přednášky a elektronické dokumenty.

3. Cíl práce

(přesnost formulace, úroveň definování cílů, kvalita jejich splnění)

Studentka si zvolila 3 cíle své práce a z nich vycházející 3 výzkumné otázky. Cíle studentka splnila a byl vytvořen manuál pro trénink kognitivních funkcí v domácím prostředí pro osoby s prodělanou CMP. Dále byl tento manuál vyzkoušen v praxi a výsledky zanalyzovány. Studentka však nedostatečně popisuje tvorbu manuálu. Postrádám především zdůvodnění výběru jednotlivých cvičení, volbu jejich zaměření a dostatečnou oporu v odkazované literatuře. Manuál je k dispozici v příloze, avšak pouze v pracovní verzi, kterou studentka použila pro své testování. Manuál tedy obsahuje instrukce pro vypracování cvičení a informace vztahující se k tvorbě bakalářské práce. Uvítala bych zde úpravy např. v podobě vynechání těchto informací obsahujících např. i e-mailový kontakt na studentku.

4. Přehled problematiky

(rozsah zpracované literatury, výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury; definice klíčových pojmů, využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci, diskuse pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci)

Použitá literatura zastupuje především českou literaturu, která často popisuje zahraniční studie. Studentka prokazuje schopnost orientace v literatuře a schopnost aplikovat získané informace v praxi. Použité zdroje jsou aktuální, ale chybí zde zastoupení cizojazyčných zdrojů. Klíčové pojmy jsou zvoleny vhodně.

5. Metodologie

(přesnost a kvalita popisu metod, stanovení problému a cílů, vhodnost metod pro daný cíl, diskuse volby metod)

Studentka pro praktickou část vytvořila Manuál „Trénink kognitivních funkcí v domácím prostředí“. Pro ověření jeho účinnosti použila metodu experimentu a k vyhodnocení experimentu využila testování pomocí Addenbrookského kognitivního testu a dotazník. K dosažení vytyčených cílů studentka zvolila vhodnou metodu. Vybraný vzorek probandů popisuje celkem detailně, ale chybí zde přesný popis kritérií pro zařazení či vyloučení osob ze studie.

6. Přínos pro praxi

(inovace, originalita, očekávaný přínos při splnění cílů, přínos pro teorii, přínos pro praxi)

Studentka zpracovává práci s cílem praktického využití vytvořeného manuálu odborníky, klienty i širokou veřejností. Vytvořený manuál vhodným způsobem podporuje práci klienta v domácím prostředí i zapojení rodiny do rehabilitačního procesu. Studentka prokázala, i přes nepřesnosti při zpracování práce po formální stránce, schopnost získané teoretické poznatky využít při zpracování praktické části.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

(prezentace výsledků, hloubka provedené analýzy, schopnost aplikace teoretických poznatků, zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků)

Studentka prokázala schopnost zorientovat se v informacích z české literatury a využít tyto poznatky spolu se svými zkušenostmi z praxí při tvorbě Manuálu pro trénink kognitivních funkcí v domácím prostředí. Manuál je psán velmi přehledně, graficky na velmi dobré úrovni a s přínosem do praxe.

8. Výsledky a jejich analýza

(prezentace výsledků, hloubka provedené analýzy, schopnost aplikace teoretických poznatků, zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků)

Při analýze dat prezentuje studentka výsledky získané z Addenbrookského kognitivního testu pomocí grafu a jsou rozděleny na jednotlivé kognitivní složky. Grafy jsou přehledné, ale u všech chybí popis os. Dále studentka prezentuje výsledky získané dotazníkem a rozebírá odpovědi na jednotlivé otázky. Výsledky jsou prezentovány sloupcovými grafy s faktickými nepřesnostmi v prvním grafu (str. 41, graf neodpovídá popisu výsledku dat!). Pro větší přehlednost bych nahradila sloupcové grafy koláčovými.

9. Závěry a doporučení

(jednoznačná formulace závěrů a doporučení, správnost závěrů a doporučení, aplikovatelnost doporučení)

Z diskuze a závěru je patrné, že trénink kognitivních funkcí může být efektivnější při zapojení klienta i jeho rodiny v domácím prostředí. Vhodným způsobem je použití vytvořeného manuálu pro trénink kognitivních funkcí, který obsahuje cvičení na pět dní v týdnu.

10. Aktuálnost práce

Tato bakalářská práce popisuje téma, které se dotýká stále více osob i odborníků pracujících s klienty po prodělané CMP. Celá práce je pojata prakticky a je přínosná nejen pro odborníky z řad ergoterapie, ale také pro rodinné příslušníky, kteří jsou velice důležitou součástí rehabilitačního procesu.

Připomínky a otázky k obhajobě

- 1) Str. 46 píšete, že kritéria pro výběr vzorku se postupem času ukázala jako nedostatečná. Jaká kritéria jste tedy zvolila a jaká další kritéria byste zvolila při opakování Vašeho výzkumu?
- 2) Jakým způsobem (typ cvičení, počet cvičení, náročnost) jste vybírala cvičení, která jsou uvedena v manuálu? Podle jakých kritérií jste se rozhodovala zařadit tato cvičení do manuálu?
- 3) Setkala jste se během plnění praktické části své práce se situací, kdy pacient neporozuměl cvičení a dodatečně Vás kontaktoval?

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum: 28.07.2012

Podpis: Mgr. Pavlína Svozílková